



IZVĒRTĒŠANAS KONFERENCE TRADĪCIJA. LĪDZDARBĪBA. TURPINĀJUMS.

2. NOVEMBRIS 2023

RĪGA, PASĀKUMU CENTRS "FANTADROMS"

Programma

8.30–9.30 Reģistrācija

LIELĀ ZĀLE

9.30 Konferences atklāšana
Kultūras ministres Agneses Logīnas uzruna
Latvijas Nacionālā kultūras centra
direktores Signes Pujātes uzruna

9.40 XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un XVII Deju svētku mākslinieciskā programma – secinājumi un iespējami risinājumi nākotnē
LNKC Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības nodaļas vadītāja Sarmīte Pāvulēna

10.10 XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku rīkošana – organizatoriskie izaicinājumi un risinājumi
XVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku izpilddirektore Daina Markova

10.40 Svētku dalībnieku aptaujas rezultātu prezentācija

10.50 Dziesmusvētku rīkošanas modeļi: Latviešu Dziesmusvētki Eslingenā
Laura Putāne, Latviešu kultūras biedrības "Saime" valdes priekšsēdētāja, Eslingenas svētku koordinatore

11.20 Dziesmusvētku organizācijas modeļi: Igaunijas Dziesmusvētki
Igaunijas Dziesmu un deju svētku komunikācijas vadītājs Stens Veidebaums

12.00–13.00 Pauze

13.00 Paneldiskusija
Līdzdarbība. Pašvaldības – tradīcijas vilcējspēks.
Viens no svarīgākajiem Dziesmusvētku procesa ieguldījums pašvaldības un ģeopolitiskā satricinājumu izraisīto seku laikā. Ceļš uz 150gades Dziesmu un deju svētkiem pašvaldībām ir bijis komplicēts, līdz ar to diskusijā pieskarsies šādām tēmām: pašvaldību atbildība un lielākie izaicinājumi Dziesmusvētku procesa nepārtrauktības nodrošināšanā un Svētku gatavošanā, būtiskākie secinājumi pēc aizvadītajiem Svētkiem.

PIEDALĀS:
Gints Kaminskis, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis;
Eva Juhņeviča, Rīgas domes izpilddirektora padomniece;
Baiba Kļava, Liepājas valstspilsētas koordinatore;
Mintauts Buškevičs, Kultūras centru asociācijas pārstāvis;
Sanita Eglīte, Alūksnes novada koordinatore;
Diāna Soldāne, Daugavpils valstspilsētas koordinatore.

Diskusijas vadītāja — kultūras centra "Siguldas devons" direktore un Svētku pašvaldību koordinatore **Jolanta Borīte**

14.00 Paneldiskusija
Tradīcija. Turpinājums. Dalībnieks
Mūsu lepnums ir pusotra gadsimta laikā izveidojusies tradīcija ar savām nemainīgām vērtībām un rituāliem, tomēr tradīcijas spēks ir tās spēja mainīties, integrējot laikmetam raksturīgās iezīmes vai sasniegumus. Tomēr visa pamats ir dalībnieks. Jaunas tendences iezīmējās arī ceļā uz šiem Svētkiem – gadījumus ar Rīgas Projektu kori un diskusijas par to, kas ir Svētku dalībnieks, profesionāļu iesaiste Svētkos, skolu jaunatnes dalība Vispārējos Dziesmu un deju svētkos, dalībnieku skaita izmaiņas starpsvētku periodā un Svētku gadā.

PIEDALĀS:
Mārtiņš Klišāns, virsdiriģents, Svētku Mākslinieciskās padomes vadītājs, Rīgas Doma skolas zēnu kora vadītājs un diriģēšanas skolotājs;
Lilija Zobens, Goda virsdiriģente, Svētku mākslinieciskās padomes locekle;
Baiba Molņika, UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretāre;
Līga Vinogradova, Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centra pētniece;
Edgars Raginskis, komponists, pētnieks, mūzikas žurnālists, Smiltenes novada kultūras jomas vadītājs;
Kristofers Volšs-Sinka, Rīgas projektu kora mākslinieciskais vadītājs.

Diskusijas vadītāja — LTV Kultūras redakcijas vadītāja, muzikoloģe, redaktore **Ieva Rozentāle**

15.00–15.30 Pauze

15.30 Paneldiskusija
Līdzdarbība: dziesma, deja vai gurķis?
Vēsturiski Dziesmusvētki bijuši identitātes un valstiskas neatkarības ideāla spēka avots, sākot no laika, kad Latvijas valde vēl nebija dibināta, un arī padomju periodā. Jau vairāk nekā 30 gadus svētkus svinam brīvā valstī. Diskusija par to, kas un kam ir svētki mūsdienu situācijā, kurā aizvien asāk iezīmējas valsts un indivīda lomas, sadarbības, savstarpējās atbildības aspekti. Līdz ar to īpaši izgaismojamos Svētku rīkošanas izaicinājumiem drošības un ēdināšanas kontekstā, ilgtspējības aspekti, sabiedrības ieradumu un uzvedības modeļu maiņa.

PIEDALĀS:
Artis Velšs, Svētku Operatīvās grupas vadītājs;
Daina Markova, Svētku izpilddirektore;
Māra Dirīņa, NMPD direktora vietniece neatliekamās medicīniskās palīdzības jautājumos;
Zane Miļūna, Babiņas Kultūrizglītības centra jauktā kora "Atskana" dalībniece;
Mārcis Gulbis, deju lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" tehniskais producents.

Diskusijas vadītāja — žurnāliste **Eva Johansone**

16.30 Paneldiskusija
Turpinājums
Kādu redzam Svētku nākotni – kas būs nākotnes Svētku dalībnieki, kādu repertuāru tie gribēs un spēs izpildīt? Kas būs prioritārs? Repertuāra izvēle, pasākumu kvanitāte vai kvalitāte, koncertu māksliniecisko kvalitāšu un laikmeta tendenču balanss, dalībnieku noslodze, jauniešu un bērnu iesaiste vispārējos Svētkos, jauno infrastruktūru citādi "spēles noteikumi".

PIEDALĀS:
Andrejs Mūrnieks, LV uzbūvzinātnieks, doktors, viru kamerkoris "FRA-CH0-R1" diriģents, bijušais Dziesmu svētku virsdiriģents;
Jānis Purviņš, horeogrāfs, deju lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" mākslinieciskais vadītājs, TDA "Ligo" mākslinieciskais vadītājs, virsvadītājs;
Ilze Balode, MIKC Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolas zēnu kora un jauktā kora "Laiks" diriģente;
Zane Bičevska, vidējās paaudzes deju kolektīva "Dejotprieks" un jauktā kora "Senais katns" dalībniece;
Laura Putāne, tautas deju kopas "Dimdari" un deju kopas "Trejdeksnītis" vadītāja;
Ints Teterovskis, virsdiriģents, jauniešu kora "Balsis" mākslinieciskais vadītājs, Dziesmusvētku biedrības valdes priekšsēdētājs.

Diskusijas vadītāja — žurnāliste, žurnāla "Sestdiena" galvenā redaktore **Lauma Spridzāne**

16.30 Paneldiskusija
Koklētāju ansambļu nozare: tradīcijas un turpinājums
Kokļu mūzikas nozāres nākotne, patreizējā koklētāju ansambļu iedalījuma problemātika pēc spēlēto skaņdarbu grūtības pakāpes tradīcija, Svētku koncertu repertuārs, tradicionālās un koncertkokles īpatnības Svētku koncertos.

PIEDALĀS:
Ēriks Ešenvalds, komponists, JVLMA Kompozīcijas klases vadītājs, Svētku koklētāju ansambļu konkursa fināla žūrijas komisijas loceklis;
Valda Bagāta, Svētku koklētāju ansambļu virsvadītāja, Koklētāju ansambļa "Balti" vadītāja;
Inese Ābola, Madonas kultūras nama un mūzikas skolas koklētāju ansambļu vadītāja;
Iveta Tauriņa, Kokļu mūzikas koncerta mākslinieciskā vadītāja, LNKC kokļu mūzikas nozāres konsultatīvās padomes locekle, Rīgas Skolēnu pils koklētāju ansambļa "Austriņa" un Mazās ģitras "Kokļu kluba" vadītāja.

Diskusijas vadītāja — muzikoloģe, mūzikas žurnāliste **Liene Jakovļeva**

17.30 Konferences noslēgums

Konferences tiešraide no abām zālēm būs skatāma Dziesmu un deju svētku mājaslapā dziesmusvetki.lv, [sociālo tīklu profilos](https://www.facebook.com/dziesmusvetki), kā arī lsm.lv.

RĪKOTĀJI LATVIJAS NACIONĀLAIS KULTŪRAS CENTRS, KULTŪRAS MIĻNISTRIJA, RĪGA, LIELDRAUGI: elektrum, Imt

ATBALSTĪTĀJI Swedbank, Kārums, MANGAĻI, rimi, CIRCLE K, LIDO, Latvijas Finieris, Daintars, spice, PIVSĀZĒRU VILCIENS

PAKALPOJUMU UN PRODUKTU PARTNERI DHL, airBaltic, COFFEE ADDRESS, Bolt, SAMSUNG, spilva, laima, **PADOMDEVĒJS** Pasauls Dabas Fonds

SVĒTKUS ATSPUGUĻO SANTA, jauns.lv, Diena, ir, nra.lv, **SABIEDRISKIE MEDIJI** LATVIJAS TELEVĪZIJA

Delfi, 24, LRTV.LV, III, LATVIJAS MEDIJI, Jūrmala.tv, Latvijas Radio, LSM